



สรุปสาระสำคัญ

ในปี 2566 เศรษฐกิจไทยขยายตัวชะลอลงจากปีก่อน โดยมีปัจจัยสำคัญจากการหดตัวของภาคอุตสาหกรรมซึ่งเป็นผลจากอุปสงค์ที่ชะลอตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าสำคัญของไทย การดำเนินนโยบายการเงินเข้มงวดของกลุ่มประเทศเศรษฐกิจหลัก ปัจจัยเสี่ยงด้านภูมิรัฐศาสตร์โลก การปรับเพิ่มขึ้นของราคาสินค้าโภคภัณฑ์ อย่างไรก็ตามภาคบริการและการบริโภคภายในประเทศมีการปรับดีขึ้นและยังคงเติบโตต่อเนื่องตามจำนวนนักท่องเที่ยวทั้งไทยและต่างชาติโดย ภาคท่องเที่ยวที่ฟื้นตัวต่อเนื่องถือเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญของเศรษฐกิจ โดยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติทยอยปรับดีขึ้นอย่างชัดเจน แม้จำนวนนักท่องเที่ยวหลักจากจีนยังฟื้นตัวช้ากว่าคาด

อุตสาหกรรมโทรศัพทเคลื่อนที่ในประเทศไทยได้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญจากการควบรวมกิจการของผู้ให้บริการในตลาด ทำให้เหลือผู้ให้บริการหลักในอุตสาหกรรม 2 รายและผู้ให้บริการที่เป็นรัฐวิสาหกิจ 1 ราย ด้วยกลยุทธ์การมุ่งเน้นที่คุณภาพสินค้าและบริการและกลยุทธ์การนำเสนอบริการที่ตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคส่งผลให้เอไอเอสมีรายได้จากการให้บริการโทรศัพทเคลื่อนที่เติบโตขึ้นร้อยละ 1.2 ซึ่งมากกว่าการเติบโตของรายได้อุตสาหกรรม โดย ณ สิ้นปี 2566 เอไอเอสมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพทเคลื่อนที่จำนวนทั้งสิ้น 44.6 ล้านราย นอกจากนี้การเข้าซื้อหุ้นในบริษัท ทริปเปิ้ล ที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (TTTBB) และการเข้าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน (JASIF) ของกลุ่มเอไอเอส ทำให้ธุรกิจอินเทอร์เน็ตบ้านของเอไอเอสมีการเติบโตอย่างก้าวกระโดด ด้วยฐานลูกค้ากว่า 4.7 ล้านครัวเรือนทั่วประเทศ และก้าวสู่การเป็นผู้นำในตลาดอินเทอร์เน็ตบ้านของประเทศไทยด้วยโครงข่ายที่ครอบคลุมกว่า 13 ล้านครัวเรือน โดยเอไอเอสประกาศจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2566 จำนวน 8.61 บาทต่อหุ้น

บริษัทฯ ยังคงมองหาโอกาสการลงทุนในธุรกิจใหม่ๆ อย่างต่อเนื่องเพื่อกระจายการลงทุนและสร้างผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้นอย่างยั่งยืนในอนาคต

เหตุการณ์สำคัญ

- บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (เอดับบลิวเอ็น) ได้ดำเนินการเข้าซื้อหุ้นใน TTTBB และเอไอเอสได้เข้าซื้อหน่วยลงทุนใน JASIF เสร็จสมบูรณ์ เป็นผลให้ TTTBB เป็นบริษัทย่อยของเอดับบลิวเอ็น และ เอไอเอส เข้าถือหน่วยลงทุนใน JASIF ในสัดส่วนร้อยละ 19.00 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ณ วันที่ 15 พฤศจิกายน 2566
- เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2567 ศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งไม่รับคำร้องอุทธรณ์คำพิพากษาศาลปกครองกลางของ สปน. คดีเป็นอันสิ้นสุด ดังนั้นไอทีวีจึงไม่มีหนี้ที่ต้องชำระ หรือภาระหน้าที่ หรือความรับผิดชอบตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ หรือ ภาระผูกพันใด ๆ กับ สปน. อีกต่อไป ไอทีวีจึงปรับปรุงหนี้สิน "ประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย" ทั้งจำนวน ประมาณ 2,890 ล้านบาท ออกจากงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยรับรู้ส่วนที่ปรับปรุงดังกล่าวเป็นรายการ "กลับรายการประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย" ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยกลุ่มอินทัชรับรู้ส่วนแบ่งจากการกลับรายการประมาณการหนี้สินดังกล่าวจำนวน 1,530 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนรวม (โปรดดูรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ของอินทัช)

ภาพรวมผลการดำเนินงานรวมของกลุ่มอินทัช

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2566		2565		%YoY
การดำเนินงานต่อเนื่อง					
ธุรกิจของบริษัท	(127)	-1%	(130)	-1%	-2%
เอไอเอส	11,762	90%	10,519	100%	12%
ธุรกิจอื่น	1,504	11%	2	0%	75,100%
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	13,139	100%	10,391	99%	26%
การดำเนินงานที่ยกเลิก					
ไทยคม (ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในด้านประเทศ)	-	0%	142	1%	-100%
กำไรสุทธิ	13,139	100%	10,533	100%	25%
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ ¹⁾	11,261	86%	10,466	99%	8%

1) ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการพิเศษ เช่น การกลับรายการประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย ผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุน กำไรจากการขายเงินลงทุน และกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

ผลการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช: ในปี 2566 กลุ่มอินทัชมีกำไรสุทธิรวม 13,139 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งผลกำไรจากไอทีวีในธุรกิจอื่น เนื่องจากการกลับรายการประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ยของไอทีวี ภายหลังจากศาลปกครองสูงสุดมีคำตัดสิน และการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งผลกำไรจากเอไอเอส เนื่องจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการ การควบคุมค่าใช้จ่ายด้านการตลาด และกำไรจากการขายเงินลงทุนในแรมบิท-ไลน์ เพย์ รวมทั้ง เอไอเอสมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ในขณะที่ปีก่อนมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยในปี 2566 ผลการดำเนินงานของกลุ่มอินทัชไม่มีส่วนแบ่งกำไรจากไทยคม เนื่องจากอินทัชได้ขายเงินลงทุนในไทยคมไปเมื่อปลายปี 2565

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: ในปี 2566 อินทัชมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม รวม 12,436 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของผลกำไรของไอทีวีและเอไอเอส โดยอินทัชมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสำหรับปี 2566 อยู่ที่ 176 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2565



การจ่ายเงินปันผล: ปัจจุบันอินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลจากงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยพิจารณาจ่ายในอัตราร้อยละ 100 จากเงินปันผลที่บริษัทได้รับจากบริษัทร่วมและบริษัทย่อยหลังหักค่าใช้จ่าย หากไม่มีเหตุจำเป็นอื่นใด และการจ่ายเงินปันผลนั้นไม่มีผลกระทบต่อภาระดำเนินงานปกติของอินทัชอย่างมีนัยสำคัญ

โดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของอินทัช เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติเสนอการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2566 ในอัตรา 3.17 บาทต่อหุ้น โดยอินทัชจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในปี 2566 แล้ว ในอัตราหุ้นละ 1.47 บาท คงเหลือที่จะจ่ายในอัตราหุ้นละ 1.70 บาท

ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวข้างต้นขึ้นอยู่กับมติการอนุมัติจ่ายเงินปันผลของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2567 ของอินทัช

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของอินทัชอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้น ปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงิน หรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่ออินทัชด้วย

ทั้งนี้ โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2566 ของเอไอเอส ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2566	2565	%YoY
ค่าใช้จ่าย	(148)	(173)	-14%
อื่น ๆ ¹⁾	21	43	-51%
ขาดทุนสุทธิ	(127)	(130)	-2%

1) ไม่รวมผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าด้วยวิธีต้นทุนในโครงการร่วมลงทุน ซึ่งถูกนำไปแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของผลประกอบการของธุรกิจอื่น

ขาดทุนสุทธิของอินทัช ในปีนี้ขาดทุนสุทธิของอินทัชลดลงเล็กน้อยจากปี 2565 โดยในปีนี้มีผลขาดทุนจากการลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล ค่าใช้จ่ายในการย้ายสำนักงาน และกำไรจากการขายเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน เช่นที่เกิดขึ้นในปีก่อน

ธุรกิจของกลุ่มเอไอเอส

ธุรกิจไตรมาสไตรมาสภายในประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2566	2565	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน			
กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	11,762	10,519	12%
ส่วนแบ่งผลกำไรจากการดำเนินงานปกติ *	11,386	10,531	8%

* ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และส่วนแบ่งผลกำไรจากการขายเงินลงทุน

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการ การควบคุมค่าใช้จ่ายด้านการตลาดอย่างต่อเนื่อง รวมถึง มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและกำไรจากการขายเงินลงทุนในแบบบิท-ไลน์ เพย์

รายได้จากการขายและการให้บริการ ในปีนี้เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- การเติบโตของรายได้จากการให้บริการในธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง เนื่องจากการจากการรับรู้รายได้ของ TTTBB ตั้งแต่ช่วงกลางเดือนพฤศจิกายน 2566 ร่วมกับการรักษาระดับการเติบโตปกติได้ โดยการเติบโตมาจากการขยายฐานผู้ใช้บริการที่มีคุณภาพในพื้นที่รอบนอกผ่านการนำเสนอแพ็คเกจที่มุ่งเน้นด้านคุณค่าแก่ลูกค้าใหม่ซึ่งจะช่วยยกระดับ ARPU ควบคู่ไปกับกลยุทธ์ส่งเสริมการขายบริการที่หลากหลาย (Cross-sell & Upsell) แก่ฐานลูกค้าเดิม หากไม่รวมการรับรู้รายได้ของ TTTBB รายได้จากการให้บริการในธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงยังเติบโตได้ดีจากปีก่อน
- การเติบโตของรายได้จากธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่จากการมุ่งเน้นการให้บริการด้วยคุณภาพและประสบการณ์การใช้งานที่เหนือกว่าควบคู่ไปกับการนำเสนอบริการเสริมเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม นอกจากนี้รายได้การเชื่อมต่อระหว่างประเทศ (Roaming) ยังฟื้นตัวสอดคล้องกับการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ การเพิ่มขึ้นของการใช้จ่ายของผู้บริโภค และกิจกรรมการท่องเที่ยวที่ดีขึ้นทั้งภายในและภายนอกประเทศ และจากความพยายามในการผลักดันการใช้งาน 5G ยังส่งผลต่อการเพิ่มขึ้นของ ARPU อีกด้วย และ
- การเติบโตของรายได้จากธุรกิจบริการลูกค้าองค์กรและบริการอื่น ๆ จากผลการดำเนินงานที่แข็งแกร่งของบริการเชื่อมต่อข้อมูลสำหรับองค์กร (EDS) และบริการคลาวด์ที่สอดคล้องไปกับแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงทางดิจิทัล และได้รับประโยชน์จากการรับรู้รายได้ของ TTTBB ที่ให้บริการแก่ลูกค้าองค์กร หากไม่รวมการรับรู้รายได้ของ TTTBB รายได้จากธุรกิจบริการลูกค้าองค์กรและบริการอื่น ๆ ยังเติบโตได้ดีจากปีก่อน
- ในขณะที่รายได้จากการขายอุปกรณ์และซิม ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากการลดลงของปริมาณการขายเครื่อง โดยเฉพาะในช่วงกลางปีที่ไม่มีการเปิดตัวโทรศัพท์มือถือรุ่นใหม่ และการลดลงของแพ็คเกจส่วนลดค่าเครื่อง นอกจากนี้ รัฐบาลยังมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยการลดหย่อนภาษีในช่วงต้นปี 2567 ซึ่งทำให้เกิดการชะลอการใช้จ่ายในไตรมาสสุดท้ายของปีอย่างมีนัยสำคัญ



ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในปีนี้ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนขายตามการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์และซิม ขณะที่ต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เนื่องจากการรับรู้ต้นทุนการให้บริการของ TTTBB การเพิ่มขึ้นของต้นทุนการโรมมิ่งระหว่างประเทศ (IDD) และต้นทุนโครงข่าย รวมถึงค่าไฟฟ้า และต้นทุนการเป็นพันธมิตรกับเอ็นที หากไม่รวมการรับรู้ต้นทุนการให้บริการของ TTTBB ต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อน

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2566 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2565 แม้จะมีผลกระทบของการรับรู้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารของ TTTBB แต่ถูกชดเชยด้วยการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายการตลาด หากไม่รวมการรับรู้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารของ TTTBB ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อน

สรุปฐานะการเงิน

ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,524	6%	5,562	13%	(3,038)	-55%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	19	0%	1,383	3%	(1,364)	-99%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11	0%	36	0%	(25)	-69%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	37,343	92%	35,366	82%	1,977	6%
เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	574	1%	640	1%	(66)	-10%
อาคารและอุปกรณ์	13	0%	18	0%	(5)	-28%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	24	0%	29	0%	(5)	-17%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	0%	1	0%	(1)	-100%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3	0%	6	0%	(3)	-50%
รวมสินทรัพย์	40,511	100%	43,041	100%	(2,530)	-6%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0%	4,489	10%	(4,489)	-100%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5	0%	5	0%	-	0%
ประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	-	0%	2,890	7%	(2,890)	-100%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	35	0%	40	0%	(5)	-13%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	20	0%	25	0%	(5)	-20%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	37	0%	39	0%	(2)	-5%
รวมหนี้สิน	97	0%	7,488	17%	(7,391)	-99%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	40,414	100%	35,553	83%	4,861	14%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	40,511	100%	43,041	100%	(2,530)	-6%

* บางรายการถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช ลดลงร้อยละ 6 จากสิ้นปี 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดซึ่งอินทัชได้นำไปจ่ายชำระเงินปันผลค้างจ่าย ณ สิ้นปี 2565 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนมกราคม 2566 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากผลการดำเนินงานของเอไอเอสในปี 2566 สำหรับการลดลงของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เป็นผลจากการขายเงินลงทุนในตราสารหนี้เพื่อมาลงทุนในเงินฝากประจำอายุไม่เกิน 3 เดือน ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

หนี้สินของกลุ่มอินทัช ลดลงจากสิ้นปี 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินปันผลค้างจ่าย ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งอินทัชได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนมกราคม 2566 และการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวีตามทีกล่าวไว้ข้างต้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 จากสิ้นปี 2565 และหากไม่รวมการปรับปรุงประมาณการหนี้สินดังกล่าว ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากสิ้นปี 2565 จากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566 สอดคล้องกับการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนของปี 2566

สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปี 2566 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 63.9 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 0.9 เท่า ณ สิ้นปี 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวีตามที่กล่าวไว้ข้างต้น หากไม่รวมการปรับปรุงประมาณการหนี้สินดังกล่าว กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนสภาพคล่อง ณ สิ้นปี 2566 ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2565 โดยกลุ่มอินทัชมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่อง โดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช รวมทั้ง จัดหาเงินทุนสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น



ทั้งนี้ กระแสเงินสดรวมของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2566 ลดลง 3,038 ล้านบาท จากสิ้นปี 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนมกราคม 2566 สหกับกระแสเงินสดที่ได้มาจากการขายเงินลงทุนในตราสารหนี้เพื่อมาลงทุนในเงินฝากประจำอายุไม่เกิน 3 เดือน

ความสามารถในการทำกำไรและอัตราผลตอบแทนของกลุ่มบริษัท ในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรสุทธิ คิดเป็นร้อยละ 111.4 ของรายได้รวม และมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ คิดเป็นร้อยละ 34.5 โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ส่วนใหญ่เนื่องจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวีตามที่กล่าวไว้ข้างต้น หากไม่รวมการปรับปรุงประมาณการหนี้สินดังกล่าว อัตรากำไรสุทธิใกล้เคียงกับปีก่อน และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เนื่องจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น

ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มบริษัท ณ ปีนี้ กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ จำนวน 0.002 เท่า ลดลงจากจำนวน 0.2 เท่า ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากหนี้สินหมุนเวียนลดลง ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับภาวะผูกพันและภาวะผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน กลุ่มบริษัทได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เรื่อง ภาวะผูกพัน หนังสือคำประกันจากธนาคาร รวมถึง เหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มบริษัท

รายงานของผู้สอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีโดยสรุป ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2566 ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,246	3%	5,524	13%	(4,278)	-77%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	6	0%	157	0%	(151)	-96%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	38,041	95%	35,391	85%	2,650	7%
เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	574	1%	640	2%	(66)	-10%
สินทรัพย์อื่น	40	0%	57	0%	(17)	-30%
รวมสินทรัพย์	39,907	100%	41,769	100%	(1,862)	-4%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0%	4,489	11%	(4,489)	-100%
หนี้สินอื่น	91	0%	102	0%	(11)	-11%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	39,816	100%	37,178	89%	2,638	7%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	39,907	100%	41,769	100%	(1,862)	-4%

* บางรายการถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2566	2565	% YoY
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนใน			
บริษัทย่อย	674	(3)	22,567%
บริษัทร่วม	11,762	10,519	12%
รายได้อื่น	24	45	-47%
รวมรายได้	12,460	10,561	18%
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น	(138)	(134)	3%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(38)	(39)	-3%
รวมค่าใช้จ่าย	(176)	(173)	2%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	12,284	10,388	18%
ต้นทุนทางการเงิน	(3)	(2)	50%
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	142	-100%
กำไรสุทธิ	12,281	10,528	17%



งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2566	2565	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	12	-100%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11,762	10,519	12%
รายได้อื่น	32	49	-35%
รายได้รวม	11,794	10,580	11%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	-	(12)	-100%
กลับรายการประมาณการส่วนต่างของ			
ค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	2,890	-	100%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(142)	(130)	9%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(38)	(39)	-3%
รวมค่าใช้จ่าย	2,710	(181)	1,597%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	14,504	10,399	39%
ต้นทุนทางการเงิน	(3)	(2)	50%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	14,501	10,397	39%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1)	(2)	-50%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	14,500	10,395	39%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	-	167	-100%
กำไรสุทธิ	14,500	10,562	37%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม			ล้านบาท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566			
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม		การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	
รับเงินปันผล	9,910	เงินปันผลจ่าย	14,205
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง	1,369	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	87
ขายสินทรัพย์ถาวรและอื่น ๆ	2	จ่ายคืนเงินกู้ยืมและหนี้สิ้นตามสัญญาเช่า	6
		เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	20
		ซื้อสินทรัพย์ถาวร	1
กระแสเงินสดรวมลดลง	3,038		
รวม	14,319		14,319

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรสุทธิ (%)	111.4	99.6	11.8
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	63.9	0.9	62.9
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (%)	34.5	27.4	7.2
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)	31.4	21.7	9.7
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.002	0.2	(0.2)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.001	0.001	(0.0)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	4.10	3.28	0.82
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	12.42	11.33	1.09

ข้อควรระวังความเสี่ยง

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยบริษัทซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของ บริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนไว้" หรือ คำใด ๆ ที่มีความหมายที่เหมือนกัน เป็นต้น แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะอิงจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเสี่ยงของ ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้